
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 133

Data del provvedimento 14-12-2022

Oggetto

Contenuto PRESA D'ATTO DEL DECRETO DIRIGENZIALE REGIONE 
TOSCANA N. 17878  RELATIVO A RISORSE FINANZIARIE DA 
ASSEGNARE AGLI ENTI GESTORI DELLE STRUTTURE SEMI 
RESIDENZIALI PER PERSONE ANZIANE E CON DISABILITA' PER 
ONERI DERIVATI DALLA PIENA RIPRESA DELLE ATTIVITA' 
DELLE STRUTURE IN PERIODO DI EMERGENZA SANITARIA E 
CONSEGUENTI ONERI DI SPESA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 22.372,72 Rimborsi a soggetti privati 3B.02.02.35 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PRESA D'ATTO DEL DECRETO DIRIGENZIALE REGIONE 
TOSCANA N. 17878  RELATIVO A RISORSE FINANZIARIE DA 
ASSEGNARE AGLI ENTI GESTORI DELLE STRUTTURE SEMI 
RESIDENZIALI PER PERSONE ANZIANE E CON DISABILITA' PER 
ONERI DERIVATI DALLA PIENA RIPRESA DELLE ATTIVITA' 
DELLE STRUTURE IN PERIODO DI EMERGENZA SANITARIA E 
CONSEGUENTI ONERI DI SPESA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 22.372,72 Rimborsi a soggetti privati 3B.02.02.35 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 VISTA la L.R.T. n. 40/2005 recante la “Disciplina del servizio sanitario regionale”, che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quale ente per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già ap-
provati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha mani-
festato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sani-
tarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio propo-
nente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e che lo stesso
sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTA la Legge n. 328/2000 relativa all’erogazione dei sevizi sociali;

VISTI gli atti di questa S.d.S.:
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Sistema

integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- la Delibera Assemblea di questa SdS n.23 del 29.12.2021 con la quale si approvava il bilancio pre -

ventivo economico anno 2022 e il bilancio pluriennale 2022/2024;
- Il Decreto del Presidente n. 3/2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale Direttore di que -

sta S.d.S.;
- il provvedimento del Direttore n. 109 del 22.12.2021 di rinnovo della nomina della Dott.ssa Ales-

sandra Pini quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi
socio assistenziali;

- il provvedimento del Direttore n. 81/2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale responsabile
con posizione organizzativa dell’Ufficio Bilancio e Programmazione economica;

- Il provvedimento del Direttore n. 114 del 17.10.2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini qua-
le Vicario del Direttore in sua assenza/impedimento, per le materie di competenza della S.d.S Mu-
gello;

- la Deliberazione dell’Assemblea n.3 del 16.02.2022 di “Approvazione programma operativo annua-

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

le” (POA) 2022 della Società della Salute del  Mugello;

VISTI:

 il decreto interministeriale del 22.10.2021 circa la programmazione e l’erogazione delle risorse a
valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali per il triennio 2021-2023;

 l’art 3, comma 4 del suddetto decreto che ammette la destinazione di tali risorse “ in ragione delle
esigenze legate all'epidemia coronavirus (...) in sede di rendicontazione delle spese sostenute nell'anno 2021, lad-
dove le amministrazioni destinatarie abbiano sostenuto specifiche spese legate all'emergenza COVID-19, anche
finalizzate alla riorganizzazione dei servizi, all'approvvigionamento di dispositivi di protezione e all'adattamen-
to degli spazi, relativi a prestazioni sociali erogate sotto forma di servizi effettivamente erogati (...), indipendente -
mente dall'annualità di riferimento.”;

  il Piano   Sanitario   e   Sociale   Integrato   Regionale   (PSSIR)   2018-2020,   approvato   con
 deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019 e in particolare il paragrafo relati -

vo al Fondo Sociale Regionale;
 l’anzidetto PSSIR il quale prevede che il Fondo Sociale Regionale sia composto dal Fondo Re-

gionale di Assistenza Sociale (FRAS) e dal Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (FNPS);
 l’esito positivo relativo alla proposta sottoposta alla Conferenza regionale dei sindaci avvenuta

in data 28 ottobre 2021 riguardante la possibilità di impiegare le risorse destinate al Fondo di
Solidarietà Interistituzionale 2021 per interventi e servizi sociali attivati sul territorio in relazione
all’emergenza sanitaria Covid-19;

 la Delibera della Giunta Regione Toscana n. 304 del 14.03.2022 che impegna le risorse econo-
miche,  a  titolo di  trasferimento ordinario e Fondo di  Solidarietà  Interistituzionale  annualità
2021, per le Zone Socio-sanitarie/Società della Salute a valere sulle risorse del Fondo Nazionale
Politiche Sociali (FNPS);

 l’allegato A di anzidetta Deliberazione, il quale determina la ripartizione delle risorse per le varie
Zone Socio-sanitarie/Società della Salute ed individua per questa Società della Salute un am-
montare pari ad € 454.124,70, di cui € 46.964,20 relativi al Fondo di Solidarietà Interistituziona-
le 2021;

  il Decreto Dirigenziale n. 17878 del 05.09.2022 che decreta l’impegno e liquidazione delle anzi-
dette risorse a questa Società della Salute;

CONSIDERATO che:

 le Cooperative Sociali convenzionate con questa S.d.S per la gestione dei Centri di Socializzazio-
ne, segnatamente Arca Cooperativa Sociale e Co.M.E.S Cooperativa Sociale ONLUS, hanno so-
stenuto una spesa relativa al contenimento della pandemia e della conseguente emergenza sani-
taria par un totale pari ad € 22.372,72;

 le spese sostenute da Arca Cooperativa Sociale hanno avuto lo scopo di tutelare e mettere in si -
curezza i Centri di Socializzazione “C.U.S” a Borgo San Lorenzo, “CASA” a Scarperia e San
Piero e “Le Cento Primavere” a Dicomano mentre quelle sostenute da Co.M.E.S Cooperativa
Sociale Onlus hanno riguardato il centro “Arlecchino” a Marradi;

 per i Centri di Socializzazione di cui sopra le Cooperative hanno dichiarato una spesa di:  €
5538,29 relativamente al centro “CUS”, € 5468,16 relativamente al centro “CASA”,  € 6182,94

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

relativamente al centro “Le 100 Primavere” ed € 5183,33 relativamente al centro “Arlecchino”;
  questa S.d.S, a seguito di regolare controllo circa la legittimità e correttezza dei giustificativi di

spesa, ha ammesso la liquidazione di n. 4 fatture presentate dalle anzidette Cooperative Sociali;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:
 

1. DI PRENDERE ATTO:

 dei giustificativi di spesa presentati dalle Cooperative Sociali di cui in narrativa relativi alle spese
legate al contenimento della pandemia e della conseguente emergenza sanitaria;

 che questa S.d.S, a seguito di regolare controllo circa la legittimità e correttezza dei giustificativi
di spesa, ha ammesso la liquidazione di n. 4 fatture presentate dalle anzidette Cooperative Socia-
li;

 che il costo complessivo a carico di questa S.d.S pari ad € 22.372,72 è imputato sul corrente bi-
lancio d’esercizio, conto economico 3B.02.02.35 (altri rimborsi a soggetti privati) e trova ade-
guata copertura nelle risorse previste nel Decreto Dirigenziale n. 17878 del 05.09.2022, pari ad €
46.964,20, relative al Fondo di Solidarietà Interistituzionale 2021;

2. DI LIQUIDARE a valere sul Fondo di Solidarietà Interistituzionale 2021 le fatture n. 860/E
del 24.05.2022, 859/E del 24.05.2022, 858/E del 24.05.2022 emesse da Arca Cooperativa Socia-
le e n. 618 del 30.06.2022 emessa da Co.M.E.S.  Cooperativa Sociale Onlus per un importo to-
tale pari ad € 22.372,72;

3. DI PRENDERE ATTO del provvedimento del Direttore n. 114 del 17.10.2022 di nomina
della Dott.ssa Alessandra Pini quale Vicario del Direttore, in caso di sua assenza/impedimento; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi nonché sul
sito web dell’amministrazione;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ad
Arca Cooperativa Sociale ed a Co.M.E.S Cooperativa Sociale Onlus.         

 IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


